
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Училище церковно-приходское», 

расположенного по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, 

ул. им. В. И. Ленина, д. 25 

 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Училище церковно-приходское», расположенного по адресу: 

Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. В.И. Ленина, д. 25, включенного 

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2. Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Училище церковно-приходское», расположенного 

по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. В.И. Ленина, д. 25, 

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 
 

 

 

 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

3. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 

охраны объектов культурного наследия. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                           А.В. Федичкин 

 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 

 
от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного  

наследия регионального значения «Училище церковно-приходское», расположенного по адресу:  

Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. В. И. Ленина, д. 25. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

Местоположение и градостроительные характеристики: 

 

1.  Местоположение 

объекта в структуре 

г. Златоуст, 

Челябинской области 

 

 
 

- местоположение и роль 

объекта в композиционно- 

планировочной структуре 

улицы Ленина г. Златоуст, 

Челябинской области; 

- исторические видовые 

раскрытия с ул. Ленина, 

г. Златоуст; 

- существующие высотные и 

силуэтные характеристики 

здания; 



4 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

Элементы объемно-планировочной и объемно-пространственной структуры: 

 

2.  Архитектурно- 

художественное 

оформление фасадов 

 

 
 

- центрально симметричная 

композиция главного фасада 

по ул. Ленина, г. Златоуст; 

- материал отделки стен, 

композиционное построение, 

исторические габариты 

оконных и дверных проемов; 

- осевое расположение 

оконных и дверных проемов; 

- архитектурно 

художественные элементы 

оформления, 

местоположение и габариты 

(рустованные лопатки, 

сандрики, междуэтажные 

пояса, венчающие карнизные 

пояса); 



5 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

   

 
 

 



6 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

  Первый этаж 

 

 
 

- капитальные стены на 

момент завершения 

строительства (начало XX в.) 

из глиняного обожжённого 

кирпича на известково-

песчаном растворе; 



7 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

  Второй этаж  

 
 

 



8 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

  План подвала 

 

 
 

 



9 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

Элементы архитектурно-художественного и композиционного решения: 

 

3.  Центральный ризалит  

 
 

- симметричность 

относительно фасада, 

габариты, килевидное 

завершение); 



10 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

4.  Окна с лучковыми 

перемычками и 

кирпичными 

сандриками 

 

 
 

- исторические (конец XIX в.) 

габариты и расположение 

наружных оконных и 

дверных проемов с 

лучковыми перемычками;  

- осевое расположение 

оконных и дверных проемов; 



11 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

   

 
 

 



12 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

5.  Межэтажные пояса  

 
 

- архитектурно 

художественные элементы 

оформления, 

местоположение и габариты 

(рустованные лопатки, 

сандрики, междуэтажные 

пояса, венчающие карнизные 

пояса); 



13 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

6.  Лопатки рустованные  

 
 

 



14 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

7.  Филенчатые 

простенки 

 

 
 

 



15 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

8.  Венчающий карниз  

 
 

 



16 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

9.  Подоконные 

плоскости 

 

 
 

 



17 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета охраны 

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета 

охраны 

10.  Кровля  

 
 

- конфигурация крыши, 

характер кровельного 

покрытия (листовой металл 

на фальцевом соединении), 

в том числе высотные 

отметки по конькам; 

- материал конструктивной 

схемы крыши (дерево). 

 


